

Szczytno, 27 czerwca 2019 r.

**BURMISTRZ SZCZYTNA**  
12-100 SZCZYTNO  
ul. Sienkiewicza 1  
woj. warmińsko - mazurskie

**Pani**  
**Agnieszka Kosakowska**  
**Radna Rady Miejskiej**  
**w Szczytnie**

W odpowiedzi na Pani interpelacje zgłoszone na sesji Rady Miejskiej w dniu 17 czerwca 2019 r. wyjaśniam, co następuje:

1. dot. wyrównania i utwardzenia kruszywem dróg dojazdowych od strony ul. Leśnej, dojazd z ul. Lwowskiej: W bieżącym roku budżetowym zabezpieczono środki finansowe w wysokości odpowiadającej utrzymaniu już istniejących dróg gruntowych. Wykorzystanie nowego odcinka drogi o który Pani wnioskuje spowodowałby wyczerpanie środków przeznaczonych na ten cel już do końca roku. Dlatego też przy konstrukcji budżetu na przyszły rok rozważę zabezpieczenie odpowiednich środków na bieżące utrzymanie dróg gruntowych, które pozwolą także na wykorzystanie utwardzenia nowych odcinków dróg gruntowych.
2. dot. budowy dwóch miejsc do wodowania łodzi na Jeziorze D. Dużym: Informuję, że na jeziorze Domowym Małym nie ma miejsc do wodowania łodzi. Takie miejsce jest wybudowane na jeziorze Domowym Dużym na wysokości ogrodów działkowych (dojazd od strony ulicy Pasymskiej wzdłuż ogrodów działkowych). Lokalizacja i rozwiązania techniczne zostały uzgodnione ze Strażą Pożarną. Nigdy organy powołane do utrzymania bezpieczeństwa (Straż Pożarna, Policja) nie zgłaszały do Urzędu Miejskiego zapotrzebowania na dodatkowe tego typu inwestycje. Jest to przedsięwzięcie wymagające uzyskania pozwoleń i zgód od właścicieli nieruchomości (jezioro nie jest własnością miasta).
3. dot. montażu ławek na trasie z ul. Pasymskiej, ławki przy chodniku prowadzącym z cmentarza między sklepem spożywczym i kwaciarnią a kościołem Zielonoświątkowców: Przygotowując budżet miasta na następny rok (2020) zostaną wzięte pod uwagę wnioski na zakup i montaż dodatkowych ławek na terenach wskazanych przez Panią. Rozmieszczenie ławek zostanie poprzedzone analizą władania terenem i bezpieczeństwem ich użytkowania i utrzymania. Obecnie trwają prace projektowe związane z przebudową ulicy Śląskiej i stadionu miejskiego przy ulicy Śląskiej. W trakcie sporządzania projektów zagospodarowania terenu zarówno ulicy jak i stadionu rozpatrzona zostanie możliwość usytuowania 1 lub 2 ławek po trasie ulicy Śląskiej od kościoła do cmentarza.

4. dot. ławki ze skrzyniami (czasopisma, książki) na Placu Juranda: Trudno jest na otwartej przestrzeni niezadaszonej i nie zabezpieczonej przed zamakaniem i zawilgoceniem gromadzić książki. Chyba właściwszym miejscem do takiego typu rozpowszechniania czytelnictwa są poczekalnie dworcowe (PKP, PKS), poczekalnie w przychodniach zdrowia, szpitalu. Mogą to być również parapety, stoły na holu w urzędach, placówkach handlowych itp.

5. dot. zmiany przeznaczenia środków zaplanowanych w budżecie miasta i w WPF na dzierżawę lodowiska na sezon zimowy 2019 – 2020 dla mieszkańców naszego Miasta i turystów chętnych do korzystania z takiej atrakcji, informuję, że nie zamierzam odstąpić od decyzji podjętej w powyższej sprawie. Jednocześnie zapewniam, że będą to środki wydane w sposób jak najbardziej celowy i gospodarny. Jednocześnie przyczynią się do wzrostu bezpieczeństwa zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży. Aktualnie brak jest możliwości pozyskania środków zwrotnych na budowę tego typu infrastruktury sportowo rekreacyjnej. W latach poprzednich funkcjonował program Ministerstwa Sportu i Turystyki pod nazwą „Biały Orlik”, w ramach którego samorzady mogły pozyskać środki w wysokości 50% kosztów budowy lodowiska na istniejącym boisku wybudowanym w ramach programu „Moje Boisko – Orlik 2012”. W naszym mieście wybudowano dwa takie boiska, więc można było skorzystać z dofinansowania na budowę lodowiska, lecz w ówczesnym czasie nie zdecydowano się na złożenie wniosku o dofinansowanie takiego przedsięwzięcia. Aktualnie brak jest programów oferujących możliwość pozyskania wsparcia w tym zakresie. Analiza takich możliwości prowadzona jest na bieżąco. Dlatego też wydzierżawimy, a nie kupimy lodowisko, po to aby móc w chwili pojawienia się odpowiednich programów wsparcia zewnętrznego złożyć wnioski na dofinansowanie jego budowy.

Miejski program wymiany nieekologicznych źródeł ciepła, faktycznie, cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców i zarówno z tego powodu jak i z uwagi na efekty ekologiczne działań wynikających z jego wdrożenia, zamierzam zabezpieczyć w roku budżetowym 2020 niezbędne na ten cel środki finansowe.

BURMISTRZ  
*Krzysztof Mańkowski*

SEKRETARZ MIASTA  
*Lucjan Wotos*  
Lucjan Wotos